^b "Ἄτε ως. Alterutrum vacat. Biωτικὸς ἀνήρ, in malas partes accipitur: at alibi sære non item. Tarsius Epist. ad Joannem, quae exstat in fine Synodi VII: ἀνάραστι εὐλαβέστι μοναχοῖς τε καὶ βιωτικοῖς. Ad Joannem nostrum Exposit. in Ps. 6, et Hom. 23 in Epistolam ad Romanos, S. Basilium in Ascetis, et alios veteres ac recentiores.

^c Vocem ἀγάλματα eleganter dici de rebus pulchris, sed inutilibus, notatum reperties etiam apud veteres criticos.

^d Restit. παραβλέπεσθαι.

^e Scr. θεεν καὶ.

SANCTI PATRIS NOSTRI
JOANNIS· CHRYSOSTOMI
 ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI
INTERPRETATIO
IN DANIELEM PROPHETAM (a)

CAPUT I.

3. *Et dixit rex Asphanesio (b) principi eunuchorum suorum, ut introduceret de filiis captivitatis filiorum Israel, et de semine regni, et de Phortommin (c). Phortomin aut gentem dicit, aut genus: imo potius gentem, eamque fortasse barbarum. Id autem permittitur, ut ex comparatione potestas Dei appareat; et ut quod in vulgo factum erat, etiam in sapientia eveniat. Nam ne quis Persicam (d) sapientiam causam putaret eorum quæ contingebant, alii quoque una cum ipsis edocentur, ut scilicet id confutetur. Ex comparatione enim maxime apud insipientes judicantur res. Ideo Deus ubique arguit a comparatione; et cum de seipso loquitur, non deditur se cum diis comparare ac conserre. Atque ipsi dicunt: *Non est similis tui in diis,**

(a) Ex Interpretate supplevimus titulum, qui in Graeco desiderabatur. Si nobis licuisset esse tam beatis, ut Codicem antiquum videremus, certius forsitan de isto Commentario iudicium tulissimus supra in Præ atione. Chrysostomi tamen esse opus facile sibi persuadebit, qui hæc rudera ac segmenta propius intuebitur.

(b) In Græco, Ἀσφανές, (leg. Ἀσφανέζ). Apud Josephum lib. 10 Antiquit. Judaic. Ἀσχάνης dicitur, ob similitudinem litterarum Hebraicarum, ut mea fert opinio. Sic qui infra Chrysostomo est Ἀμελασσόρ, a LXX vocatur Αελσάδ. Quanto autem incommendo interpretibus, ac etiam scriptoribus Hebraicis fuerit ista similitudo, norunt linguae sanctæ periti. Unum videre est exemplum in voce Galica גָּדְעֹן devestir, quam usurpat Salomon Lunensis, exponens locum Scripturæ Exodi 28, 41: nam, ut equidem existimo, restituendum est גָּדְעֹן, revestir.

(c) Φορτομῆν (ser. Φορθομῆν). Consultendi de hac voce Hieronymus, Theodoreus, et alii. Theodorei locus vicio laborat. Φορτομῆν, inquit, τὰς παρθένους ἐκάλεσε τὴν Ἐβραίων φωνὴν. Existimatio reponendum esse, τοὺς Ηάρωνας. Parthas. Nec enim probare possum, quod ait Maldonatus, doctissimum interpretum, Graece linguae similitudine deceptum, exposuisse, παρθένους.

(d) Persicam, id est, Chaldaeam. solet auctores sacri et profani, dum de Chaldaeis, Babyloniis, Assyriis, Medis, Persis, Parthis loquuntur, quasi inter eos populos nihil intersit, indiscriminatum uti nominibus. Exempla sui peccabunt criticorum commentarii, atque adeo B. Chrysostomus, quod autem hic Daniel et tres pueri dicuntur sapientiam Chaldaicam didicisse, id negat s. Isidorus Pelusiotus, lib. 3, epistola 138.

Donum (Psalm. 85. 8). 4. *In quibus nulla esset macula, et pulchros aspectu, et intelligentes in omni sapientia. Pulchritudo quoque impedimentum est ad castitatem et ad sapientiae studium. Qua vero de causa tales etiam requirit, qui et membrorum bona habitudine et aspectus pulchritudine cæteros omnes antecellant? Audiamus. Si rex tales quaerit, atque rex barbarus, quanto magis Deus, qui decoris animi amator est? Si regi adstare non mereantur ii qui maculam habent in corporibus (ait enim, *In quibus nulla esset macula*), multo magis non decet Deo adstare eos quibus maculosus est animus. Merito autem et robustos requirit, ad domestica scilicet ministeria: aut robur etiam animi significat, hoc est qui valeant stare coram rego. Pulchros vero aspectu cur expetit? Illa enim usui sunt; sapientia nimirum et mentis perspicacitas: at venustas cui bono? Videlicet ut barbarus, et ut vir saeculo deditus, hanc ex immensa honorum cupidine exquirit: nam philosophum bona animi tantum desiderare oportet. Sed quemadmodum decoras vestes cupimus, non ad usum tamen: ita iste decoras facies, velut statuas flagitat. At Deus quam ob causam pulchritudinem fecit? Audi alium dicentem: *A magnitudine enim et specie creaturarum Creator per proportionem videtur (Sap. 13. 5).* Multa etiam quis videat non modo ad usum, sed et ad decorum quoque corpori nostro indita esse. Colores namque ac coloris pulchritudo ejus rei gratia, non autem ob usum duimtaxat existunt. Fieri siquidem potest ut homo niger sit, nec inde ullo modo laedatur in iis quæ ad usum spectant. Habemus vero et capillos eadem de causa, sicut Paulus ait: *Vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi (1. Cor. 11. 14).* Cervix quoque erecta, queque congruum habet interstitium; denique reliqua ob cumdam decorum nobis sunt concessa, adeo ut si minimum quid a toto detraxeris, pulchritudinem evertas, manente tamen usu. Unde præcipue ad speciem nobis Opifex hoc*

animal condidit: nec tantum hoc, sed et reliqua omnia. Verum pulchritudinis hujus aliis quidem plus, aliis vero minus largitus est. Complures autem post ortum qua carebant venustate induit. Porro ex ipso situ quoque decorem perspicies; quemadmodum in oculis, quod in sublimi loco instar iridis positi sint, quod intus tornatam rotunditatem, colorum mixturam, accuratam formam, germanitatem, ingenuitatem et candorem habeant. Sed, inquiet aliquis, pulchritudo offendiculum fuit. Non propter pulchritudinis naturam id contigit, sed per ignaviam eorum qui illa capiuntur. Dicit enim Scriptura: *Ne respicias pulchritudinem alienam* (*Ecli. 9. 8*). Non dixit absolute, *Ne respicias pulchritudinem*: sed addidit, *Alienam*. Quare laudat eos qui propria fruuntur venustate. Cur enim decor Josephum non pessum dedit, nec ignavum effecit, nec replevit insaniam et fastum? *Cerca*, inquit, *amicitiae et pullus gratiarum tuarum versetur tecum* (*Prov. 5. 19*). Pulchritudo etiam vinculum est nuptiarum, ut scilicet homines impotenti corporum desiderio flagrarent. Nam cum Deus nobis illius laboriosam ac miseram adornasset, solatum quoque aliquod donavit. Hinc nobis fomes dilectionis vitam quæ omnia complectitur. Multa quippe cura providit Deus ac efficit, ut nuptiarum vinculum firmum ac infractum maneret. At, inquiet idem, pulchritudo offensioni ab initio fuit. *Videntes enim filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi* (*Gen. 6. 2*). Offendiculum non fuit species, sed illorum incontinentia. Filias enim non ideo Deus speciosas fecerat, ut impudentes fierent, sed ut unusquisque suam adamaret. *Et intelligentes*, inquit, *in omni sapientia*: id est, studiosos et omnis sapientiae capaces: *ut docere eos literas et linguam Chaldaeorum*. Moyses quidem cum esset unus e vulgo, ut rex enutritus est: hi vero cum ex stirpe regia orti essent, inter servos beriles educabantur. Pulchre provisum est, ut illi discerent literas et linguam Chaldaeorum, ne scilicet quando Daniel de magnis illis rebus cum rege loquuntur esset, aliquis interveniens nonnihil eorum quæ dicentur depravaret. Quanam autem de causa adhuc id fit? Ut intelligas illius philosophiam, et statim a principio videoas quo pacto ventre potior sit. Alius quippe dixisset: *Captivus sum; nullo alio ex loco necessaria ad victum mili suppeditantur, omnino ignoroscet Deus*. At non ita iste: non enim mercedis alicujus gratia, aut ex timore tantum, sed etiam ex caritate Deo serviebat. Multa cura educatus est, nec breve tempus in studia insumpsit. Tres annos philosophabantur et tres annos jejunabant. Vides prudentiam? Ubi cautione opus est, valde exactus est, provisus ac circumspectus; nec temere seipsum conjicit, sed supplicat ac precatur: ubi vero nullum detrimentum est, linguam barbarem et ejusmodi sapientiam discere non renuit; non enim crimen erat hanc discere, verum ea uti. Sic præcipue intelligebat sapientiam suam: atque iterum ex comparatione, ut disceret nullam esse sapientiam Hebreæ similem, utque fortior evaderet. Quod si id fuisset iniquum,

ibi profecto restitisset, atque adeo repugnasset. Vides illius virtutes ab eadem origine profluxisse, ex qua si qui ventri indulgent, ex qua si qui allia præferunt manna? Inde Daniel cum esset ortus, philosophum se esse ostendit. 6. « Et in his fuerunt de filiis Iuda, Daniel, et Ananias, et Azarias, et Mizael. 7. Et imposuit eis nomina præpositus eunuchorum; Danieli quidem, Baltazar; et Ananiae Sedrachus; et Azarie, Abdenago; et Misaeli, Misachus. » Danieli, inquit, imposuit nomen Baltazar. Ita quoque deus illorum vocabatur: quin potius sic appellabatur filius regis. Aususne est igitur captivum eodem nomine insignire? Prorsus id ausus est; nisi quod non est idem nomen (a) ac decus, sed multa intercedit differentia, sicut in Josepho, adoravit eum pater ipsius. Sed quid magni, nomen illud ei inditum esse? nonne etiam hodie inter plebeios videmus regum nominibus appellari multos? At non in regia, dicet aliquis. Cujus autem rei gratia nominum ista mutatio sit? Aspice res undique disponi. Non videt somnum rex, priusquam tres illi anni completi sint. Vides providentiam Dei? Cur igitur? Ut majori libertate loquendi Daniel fruatur. At, dixerit aliquis, manifestius in admiratione ac claritate fuisset Daniel, si antet tres annos Nabuchodonosor somnum vidisset. Atqui edictum illud contra pueros prolatum non fuisset: aliter autem nec Danieli creditum esset. Propterea in parvis ac exiguis rebus eunuchus benevolentiae Dei erga illos periculum facit, ut quando de majoribus rebus illum postularerint, diffidens non respuat, let ut discant ea lingua optime loqui, ad majorem nimurum fiduciam obtinendam. Nonne vides Davidi id contigisse, cum rex Saül de rebus ex aetate judicans, illi pollicenti quod alienigenam interfectorus esset, fidem non habuit? De cetero adverte Danielem instituti ac sectae barbaricæ causam et rationem intellexisse. Barbarorum quippe disciplinas accurate didicerunt Moses et Daniel. Ne enim ignorantia adducti, putarentur sua alienis præferre: ea permisit illis, etiam alienæ scientiae participes fieri: ut quando videris seu potius audieris Mosem dicentem, *Non est sapientia qualis nostra* (*Deut. 4*), non propensionis nec amoris censes esse sententiam, sed recti iudicii. Nam dici nequit Danielem odio erga præceptores resiliisse ab illorum doctrina. Ambo enim, Moses et Daniel, multo honore ab extraneis afficiuntur, et tamen gentis sua: instituta anteponunt. Et hoc est quod cum admiratione de Mose dicebat Paulus: *Non elegit temporali*

(a) Graece, πλὴν οὐκ ἔστι τὸ αὐτὸν οὐρα, etc. Nihil video nisi exscriptoris indiligentia factum esse, ut ad nos manca pervenerint eloquentissimi Patris verba. Scilicet dum ostendere vult longe ampliorem fuisse famam Baltasaris Iudei fama Baltasaris Babylonii, exemplum Josephi adduxerat eximus doctor. Uterque enim, Josephus ac Daniel, servi cum fuissent, eum honorem consecuti sunt, ut adorari, more eorum gentium, meruerint; hic a rege, Dan. 2, 46; ille a patre, Gen. 37, 9, et 47, 31: at notarius properans, rem indicare contentus, voces omisit. Haec est nostra suspicio, seu potius divisione, quam in medio relinquimus. Ceterum de Josephi adoratione abunde Theodoretus Quæst. 19 in Genesim, et noster initio Orationis 26 in Epistolam ad Hebreos, et Homilia 66 in Genesim.